UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 014/2008

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido
no Processo n° 046210/2008-21 — Ronaldo Ewald Martins,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento do professor Ronaldo Ewald Martins,
do Departamento de Pediatria, para participar da capacitação de monitores
para a Campanha Nacional de Vacinação contra Rubéola, em Brasília — DF,
no período de 24 a 28/03/2008.

Centro de Ciências da Saúde, em 25 de março de 2008.

. Carlos Alberto Redins
etor do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 013/2008

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espirito
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido
no Processo n° 046218/2008-97 — Marco Antonio Masioli,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento do professor Marco Antonio Masioli,
do Departamento de Prótese Dentária, para ministrar curso aos alunos do
Mestrado e Doutorado em Odontologia da Faculdade de Odontologia da
UERJ, Rio de Janeiro — RJ, no dia 28/03/2008.

Centro de Ciências da Saúde, em 25 de março de 2008.

Carlos Alberto Redins
Di 	or do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 012/2008

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espirito
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido
no Processo n° 046221/2008-19 — Ranulfo Gianordoli Neto,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento do professor Ranulfo Gianordoli
Neto, do Departamento de Prótese Dentária, para participar de banca de
defesa de tese, Universidade Estadual de São Paulo, em São Paulo — SP, nos
dias 26 e 27/03/2008.

Centro de Ciências da Saúde, em 25 de março de 2008.

l a-e-r----k

anos Alberto Redins
or do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 011/2008

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espirito
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido
no Processo n° 046219/2008-31 —Maria Hermenegilda Grasselli Batitucci,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento da professora Maria Hermenegilda
Grasselli Batitucci, do Departamento de Prótese Dentária, para participar de
defesa de tese de sua filha, Cirurgiã Dentista Roberta G.Batitucci, na
Universidade Estadual de São Paulo — SP, nos dias 26 e 27/03/2008.

Centro de Ciências da Saúde, em 25 de março de 2008.

rof. Carlos Alberto Redins
tretor do Centro de Ciências da Saúde

Carlos Alberto Redins
etor do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 010/2008

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espirito
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido
no Processo n° 046220/2008-66 — Eduardo Batitucci,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento do professor Eduardo Batitucci, do
Departamento de Prótese Dentária, para participar de defesa de tese de sua
filha, Cirurgiã Dentista Roberta G.Batitucci, na Universidade Estadual de São
Paulo — SP, nos dias 26 e 27/03/2008.

Centro de Ciências da Saúde, em 25 de março de 2008.

. Carlos it(11)erto Redins
D 	or do Centro de Ciências da Saúde

G , caaa.----,.......L.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 009/2008

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espirito
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido
no Protocolado n° 708659/2008-94 — Departamento de Medicina
Especializada,

RESOLVE:

Homologar a recondução do Professor Sérgio Ramos, como Coordenador da
área de Otorrinolaringologia, do Departamento de Medicina Especializada, no
período de 13/03/2008 a 12/03/2009.

Centro de Ciências da Saúde, em 07 de março de 2008.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 008/2008

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido
no Protocolado n° 708659/2008-94 — Departamento de Medicina
Especializada,

RESOLVE:

Homologar a recondução da Professora Diusete Maria Pavan Batista, como
Coordenadora da área de Oftalmologia, do Departamento de Medicina
Especializada, no período de 13/03/2008 a 12/03/2009.

Centro de Ciências da Saúde, em 07 de março de 2008.

anos Alberto Redins
D.  tor do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 007/2008

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espirito
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido
no Protocolado n° 708659/2008-94 — Departamento de Medicina
Especializada,

RESOLVE:

Homologar a recondução do Professor Luiz Fernando Soares de Barros,
como Coordenador da área de Cirurgia Plástica e Reparadora, do
Departamento de Medicina Especializada, no período de 13/03/2008 a
12/03/2009.

Centro de Ciências da Saúde, em 07 de março de 2008.

a. Carlos Alberto Redins
13.  etor do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 006/2008

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido
no Protocolado n° 708659/2008-94 — Departamento de Medicina
Espeicializada,

RESOLVE:

Homologar a recondução do Professor João Carlos G. de Jesus, como
Coordenador da área de Ortopedia, do Departamento de Medicina
Especializada, no período de 13/03/2008 a 12/03/2009.

Centro de Ciências da Saúde, em 07 de março de 2008.

j+G—si
. Carlos Alberto Redins

D.  tor do Centro de Ciências da Saúde

avios Alberto Redins
etor do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 005/2008

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido
no Protocolado n° 708666/2008-96 — Diusete Maria Pavan Batista,

RESOLVE:

Homologar a recondução da Professora Diusete Maria Pavan Batista, do
Departamento de Medicina Especializada, como Coordenadora do Programa
de Residência Médica em Oftalmologia, para o período de 02/03/2008 a
01/03/2010.

Centro de Ciências da Saúde, em 07 de março de 2008.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 004/2008

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido
no Processo n° 045429/2008-11 —José Renato Costa,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento do Professor José Renato Costa, do
Departamento de Clínica Odontológica, para participar como Membro de
Banca Examinadora de Mestrado, no Curso de Pós-Graduação em Ciências da
Saúde — HOSPHEL — Complexo Hospitalar Heliópolis — Governo do Estado
de São Paulo — Secretaria de Estado da Saúde — São Paulo — SP, no período de
27 a 29/02/2008.

Centro de Ciências da Saúde, em 03 de março de 2008.

C---
anos Alberto Redins

D. 	or do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 003/2008

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido
no Protocolado n° 706982/2008-23 — Comitê de Ética em Pesquisa / CCS,

RESOLVE:

Homologar a indicação dos nomes abaixo relacionados para comporem o
Comitê de Ética em Pesquisa do Centro de Ciências da Saúde da UFES, por
03 (três) anos, no período de janeiro de 2008 a dezembro de 2010.

Profa. Ethel Leonor Noia Maciel Coordenadora
Prof. 	Adauto Emmerich Oliveira Membro
Prof. 	Carlos Musso Membro
Profa. Cláudia Broetto Rossetti Membro
Profa. Elda Coelho de Azevedo Bussinguer Membro
Sra. Fabiane Lima Simões Membro
Prof. Fernando Luiz Herkenhoff Vieira Membro
Prof. lan Victor Silva Membro
Profa. Liliana Cruz Spano Membro
Profa. Maria Beatriz Lima Herkenhoff Membro
Profa. Maristela Dalbello de Araújo Membro
Sr. Oto Jairo Lopes Vargas — Advogado Membro
Prof. Pedro Florêncio da Cunha Fortes Membro
Padre Pedro Luchi Membro
Profa. Raquel Baroni Membro
Prof. Roberto Carlos Bodart Brandão Membro
Sr. Tarcísio Souza — Representante Usuário Membro
Prof. Túlio Alberto Martins de Figueiredo Membro

ti trdrarlos Alberto Redins

,oe  8 de fevereiro de 2008.

Dir- a do Centro de Ciências da Saúde

entro de Ciências da Saúde

Centro de Ciências da Saúde, em 25 de fevereiro de 2008.

anos Alberto Redins
retor do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 002/2008

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espirito
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido
no Processo n° 045019/2008-61 — Maria Dei Carmem Bisi Molina,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento da Professora Maria Dei Carmem Bisi
Molina, do Departamento de Enfermagem, para participar de reunião do
Comitê de Exposições do Projeto de Pesquisa "Estudo Longitudinal de Saúde
do Adulto — Projeto ELSA", que será realizada em São Paulo - SP, nos dias 25
e 26/02/2008.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 001/2008

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido
no Protocolado no 797603/2008-04 — Departamento de Ginecologia e
Obstetrícia,

RESOLVE:

Homologar a indicação do nome do Professor Justino Mameri Filho, como
Coordenador do Programa de Residência Médica em Ginecologia e
Obstetrícia, no período de 21/01/2008 a 20/01/2010.

Centro de Ciências da Saúde, em 19 de fevereiro de 2008.

r os A • eito Redins
D. 	or do Centro de Ciências da Saúde

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014